Finis Libri Tertij.

# DECISIONVM CASVVM CONSCIENTIAE

Ex doctrina Consiliorum Martini ab Azpilcueta Doctoris Nauarri  
collectarum.

## LIBER QVARTVS.

## TITVLVS I.

## De Sponsalibus, &amp; Matrimonio.

S V M M A R I V M .

- 1 Matrimonium sine parocho contractum non valet, nec vim sponsaliorum habet.
- 2 Virginem nulliter ducens, & deflorans, an dotare teneatur, licet illa postea fornicetur.
- 3 Virginem pellicentem deflorans iure poli restituere non tenetur, quamvis iure fori condemnabitus.
- 4 Virginem sacratius, vel coniugatus sine exceptione deflorans, nihil restituere tenetur.
- 5 Matrimonium ex dispensatione contrahentes, negata copula, post commissionem ad dispensandum secuta, peccant, sed valet matrimonium.
- 6 Filius ex matrimonio nullo legitime contracto, & durante amborum, vel alterius coniugis ignorantia nati, sunt legitimis.
- 7 Papa leges suas, ac prædecessorum suorum, an reuocare possit, ac si latæ non fuissent.
- 8 Episcopus, quando super impedimentis matrimonium di-  
cumentibus dispensare valet.

- 9 Denunciations Matrimoniorum omnis ordinarius, etiā Abbas remittere potest.
- 10 Matrimonium clandestinum ante Concilium Trid. contrahentes peccabant, sed validum erat.
- 11 Iudeus conuersus licet cum ea contrahit, cum qua pater ante eius conuersionem coiuit.
- 12 Matrimonium nec verum, nec presumptum est, si nec verba de præsenti, nec copula interuenierunt.
- 13 Matrimonium coram parocho schismatico, non tamen declarato, & coloratum titulum habente contractum, validum est.
- 14 Papa ex causa dispensare potest, ut episcopus uxorem ducat.
- 15 Matrimonium sublatu impedimento nouum consensum requirit.
- 17 Matrimonium contra formam dispensationis Papæ contra dictum, est nullum.
- 18 Dispensatio ab uno coniugum alio ignorante impetrata, utriusque prodest.
- 19 Marito diu absente, & ad mortem agrotante, uxori alterius nubere nequit, nisi certo mortuum sciat.
- 20 Matrimonium fieri per procuratorem cum una, & deinde per se cum alia contrahens, quid facere debet.

Mr.

- 21 Matrimonium contrahere nequit cum ea, cum qua commisit incestum, aut cum alijs, sine dispensatione.
- 22 Matrimonij ius cum pacto quod seruatur castitas, aut non petatur debitum, contrahitur que.
- 23 Vxor si nupsit alij houa fidem maritum mortuum esse credens, monenda non est.
- 24 Matrimonium coram parochio licet ad alias vocato, & testibus contractum valet.
- 25 Votum religionis non tollunt sponsalia secunda, etiam cum copula.
- 26 Filius adulterini per subsecutum matrimonium non legitimantur.
- 27 Maritus adulterae religionem profiteri, & ordinari potest, eamque ut castè vivat, admonere debet.
- 28 Papa interdicere ex causa potest episcopo, & parochio, ne interfici alicui matrimonio, vel interessendi facultatem faciant.
- 29 Dispensationem querere quando teneatur, qui sponsalia in gradu prohibito contraxit.
- 30 Matrimonium sine utriusque consensu esse nequit.
- 31 Matrimonio interesse potest sacerdos habens generalē a parochio licentiam exercendi curam.
- 32 Vxor diuidit matrimonium impedit, sed non dirimit contractum.
- 33 Vxor pauper in bonis mariti diuitiis ante copulam mortui dotem habet.
- 34 Parochus, qui nondum sacerdos est, matrimonio contrahendo presens esse potest.
- 35 Herus ancillam ante 25. annum non collocans, sicut patet filiam, est in mora.
- 36 Matrimonium cum rapta non restituta, post Concilium Trid. contractum est nullum.
- 37 Sponsa mortuo sposo, cum consanguineo in primo gradu sponsi contrahere nequit.
- 38 Sponsalia ob delictum superueniens dissoluuntur, vel id ob quod non sufficit contracta.
- 39 Matrimonium viuente prima, cum secunda contrahēs, illa mortua iterum cum dispensatione contrahere debet, vel secundam deceptam dotare.
- 40 Matrimonium consensum liberum requirit, & metu reverentiali patris contractum, sit nullum.
- 41 Matrimonium nullum publicē contractum sublatō impedimento iterum clam contrahere sufficit.
- 42 Matrimonium non licet catholicō cum heretica contrahere, contractum tamen tenet.
- 43 Sponsalia cum heretico cōtrahita, cur secura copula non transiret in matrimonium.
- 44 Sponsalia cum heretica contracta quando per copulam securam transeant in matrimonium.
- 45 Sponsalia de iure nulla, post Concilium Tridentinū nullum effectum impedimenti publicē honestatis parunt.
- 46 Matrimonium ante pubertatem ex causa cum Pape dispensatione validē contrahere potest.
- 47 Sponsa sponsum ingressorū religionem usque ad elapsum annum probationis extare tenetur.
- 48 Licentia quam dat parochi sacerdoti, ut interfici matrimonio contrahendatur, quod sit verbalis, & probari potest.
- 49 Matrimonium contra ius humanum contractum, sit permisum.
- 50 Affinitas superueniens matrimonium ratum non dissolvit, & adulterius ius petendi debitum amittit, innocens autem illud petere potest.
- 51 Episcopus, seu parochus solis presbyteris potestatem assertendi matrimonio contrahendo delegare potest.
- 52 Infideles sponsi, qui se cognoverunt, conuersi de novo matrimonium contrahere debent.
- 53 Matrimonium ad contrahendum cuius ordinarij licentia requiritur.
- 54 Parochus, vel alius sacerdos, de illius, vel ordinarij licentia, cur matrimonij contrahendis interesse debet.
- 55 Sponsalia non contrahit, qui iureinrando dicit mulieri, ut illa potiatur, non habeo aliam nisi te.
- 56 Error persona an dici possit, ubi plebeius, nobilis & diues creditur.
- 57 Penitentiaria dispensationem cum compositione date non debet.
- 58 Dispensatio sine mandato obtenta, valet.
- 59 Matrimonium ad contrahendum praesentia parochi vnius contrahentium requiritur, & sufficit.
- 60 Baptizans in necessitate filium suum ex uxore, nullam contrahit cognationem, secus si filium ex concubina baptizet.
- 61 Matrimonium contractum presente parochio, & testibus valet, etiam si parochus nihil dicat.
- 62 Matrimonio quanam materia, & forma sit.
- 63 Impedimentum matrimonij probabilitate ignorans, an, & ad quid monendum sit.
- 64 Matrimonium in gradu prohibito contrahentes, obtenta dispensatione, de nono consentire debent.
- 65 Benedictio nuptiarum, siue bene, siue male, puta ab heretico accepta nec auget, nec minuit vinculum essentiale matrimonij.
- 66 Matrimonium presumptum per copulam affectu maritali post sponsalia habitum cessat post Concilium Tridentinum.
- 67 Promittens ducere aliquam in uxorem, tenetur duere, etiamsi talem promissionem fecerit absque animo adimplendi.
- 68 Virginem sollicitans an dotare teneatur.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 3. de cland. despōns.

**M**atrimonium sine parochi, vel eius substituti licentia contractum adeo nullum, & iniuridicum est, ut a talis Matrimonio quilibet contrahentium propriā auctoritate, & siue illa iudicis sententia resilire poterit, & alia matrimonio licite contrahere, ut aperte decidit Concil. Trid. l. 24. c. 1. de refor. matr. Inimo nec tale Matrimonium vim sponsaliorum habet. Sufficit autem praesentia parochia feminæ, ut Matrimonium sic contractum validum sit; ita Congregatio ad Car. ad dubia Conc. Trid.

## DECISIO II.

**Q**ui cum aliqua contra formam Concilij Tridentini matrimonium contrahit, & consummat, cum illa, si ipsa postea fornicetur, contrahere non tenetur: Arg. c. quemadmodum, de iureur. tenetur tamen eam dotare, si ante eam fornicationem obligatus erat, cum fornicatio sequens obligationem dotandi non tollat, ut colligatur ex toto tit. Instit. quibus modis tollitur obligatio.

## DECISIO III.

**M**atrimonium cū virginē sine parochi licentia contrahens, eamq. aut leviter rogatam sine illa deceptione, aut tacite rogantem, seu inducentem deflorans eam in foro conscientia dotare non tenetur; secus tamen in foro exteriori, sed si in uitiam defloret, ad eam dotandum in utroque foro tenetur, c. 1. & 2. de adult. & Nau. in Man. c. 16. num. 16.

## DECISIO IV.

**C**oniusgatus, vel sacris initiatus, virginem cor. uigijs, vel ordinis sacri conciam, volentem, vel rogatim, vel

vel etiam leviter rogatam sine dolo desolorans, nec illam  
ducere, nec dotare in foro conscientiae tenetur: si autem  
magis precibus rogatam violauerit, in vitroq; foro ad do-  
tandum reprobatur. In hac autem materia preces, quae vi-  
derentur esse lenes, si a gregario iuuenie fierent, dicuntur  
graues & importunes, si ab aliquo magnae auctoritatis vi-  
ro puella gregariæ fierent. Arg. I. 1. ff. quod iusl. & ibi.  
gl. ver. quemadmodum.

## DECISIO V.

*Ex conf. 2. alias 10. de consang. & affinit.*

**T**ractantes de Matrimonio contrahendo in secundo  
consanguinitatis gradu, & post missam informatio-  
nem ad Papam, & imperatram dispensationem, se carna-  
liter cognoscentes, antequam vere fieret dicta pensatio, ip-  
sique iurantibus quod se non cognoverint, cum illis  
Commissarius dispenset, ipsique postea Matrimonium  
publice contrahant, valet dispensatio; cum in impera-  
tione commissionis Papalis subreptio nulla admisita fuit,  
eo quod incestum nondum ad miserant, & validum etiam  
censetur matrimonium, eo quod per huiusmodi dispen-  
sationem impedimentum secundi gradus consanguinitatis  
sublatum est, quod matrimonium impedit, & dirimit:  
solum autem impedimentum incestus impediens, & non  
dirimens remanit, super quo Episcopus dispensare va-  
let: unde & eorum filii legitimi sunt, vixit ex matrimoni-  
o legitimo nati; & satis est quod ab Episcopo dispensa-  
tionem imperante petendi debitum a se mutuo, & pœni-  
teant, & confiteantur peccata incestus, & peririj & pœ-  
nitentias injunctas adimpleant, ut suo matrimonio lan-  
cte, & sine peccato fruanter.

## DECISIO VI.

*Ex conf. 3. alias 2. qui filii sunt legitimi.*

**F**ili qui ex matrimonio nullo, ob aliquid impedimentum  
consanguinitatis, vel affinitatis iure positivo indu-  
ctum, legitimè tamen se uata forma Concilii Tridentini  
contracto, nati sunt; antequam vterque coniugum,  
vel alter eorum vere sciret impedimentum, legitimi sunt,  
absque illa Papa dispensatione; ignorantia enim impe-  
dimenti parentum, vel alterius eorum filios legitimos ef-  
ficit. c. 2. & c. referente. & c. ex tenore, qui filii sunt legit.

## DECISIO VII.

**Q**uamvis Papa efficeri possit, ut filii, qui concepti &  
nati fuerunt ex matrimonio nullo ob impedimentum  
consanguinitatis, vel affinitatis iure positivo indu-  
ctum, seruata forma Concilii Tridentini legitimè contra-  
cto, postquam vterque parentum licuit impedimentum,  
legitimi sunt, ita ut habeantur legitimi a tempore quo co-  
cepti & nati fuerant per approbationem ab ipso Papa fa-  
ctam post mortem alterius parentum, ea quod leges om-  
nes humanas super Matrimonio latas ita reuocare potest,  
ut pro infectis singantur, & cœlantur, ut perinde de om-  
nibus rebus judicandum sit, super quibus factæ sunt, ac si  
factæ non fuissent, nec illum effectum produxisse dicantur;  
adeo ut consequenter predicti filii illegitimè nati le-  
gitime nati esse fingantur, ut nati fuissent, si tale impedimentum  
per dictas leges inductum non fuisset; ita Bar. in  
I. si qui pro emptore, si de vfuscac. si tamen sine maxima,  
& iustissima causa id faceret, graviter peccaret; cum id  
rarissimè sine scandalo, & præjudicio tertij fieri non pos-  
se videatur, maximè si personæ illæ, cum quibus dispensa-  
tum est, de temporali ipsius Papæ domino non sint; ita  
sentit Pan. in c. venerabilem. nu. 2. 6. qui filii sunt legitimi  
facta nihilominus tali dispensatione valida censenda est.

## DECISIO VIII.

*Ex conf. 77. alias 1. de consang. & affin.*

**E**piscopus super impedimentum matrimonium dirimē-  
tibus dispensare valet, quando impedimentum est  
occultum, & matrimonium publicum, & separatio mag-  
no foro scandalos, & non postea vel non nisi cum maxi-  
ma difficultate, propter pauperitatem aut alia legitima im-  
pedimenta recursus ad Papam, vel legatum illius haberet.  
ex Nau. in Man. c. 22. num. 85.

## DECISIO IX.

*Ex conf. 5. alias 2. de cland. despōns.*

**A**bas Commendatus, qui ratione Abbatis iura  
Episcopalia habet, & est nullius dicēsis tanquam  
ordinarius, c. ordinarij. de offi. ord. in 6. & gl. ibi. & c. cum  
ab eccl. sum. tit. cod. denunciations matrimoniorum,  
qua in eccl. sua Abbatia, iuxta Concilium Tridentinum  
fieri deberent, remittere potest; cum prefatum Con-  
cilium hanc facultatem ordinarij indefiniti concedat. Et  
prælati exempti, qui iurisdictione quasi episcopalem ha-  
bet, ea omni regulariter facere possunt, que possunt epi-  
scopi in dicēsi sua circa ea, que sunt iurisdictionis; ita  
Glos. in clem. 1. in verb. proprii. de rebus eccl. non ali.

## DECISIO X.

*Ex conf. 6. alias 13. de clan. despōns.*

**C**ontrahentes ante Concilium Tridentinum per ver-  
ba apia ad matrimonium de præsenti, vel saltem ad  
sponsalia de futuro secuta copula, validum matrimonium  
contraxerunt; c. is qui. de sponsa. ita ut post dictum Con-  
cilium matrimonium coram suo parocho adhibitus duo-  
bus testibus secreto de nouo contrahere opus non erat ex  
Nau. in Man. c. 22. nu. 70. Sic tamen clandestine ante Co-  
cilium contrahentes peccatum mortale commiserunt, c.  
cum inhibito. de despōnsat. clandest.

## DECISIO XI.

*Ex conf. 7. alias 12. de consang. & affin.*

**C**um nulla affinitas ex solo illico coitu iure natura-  
li, lege veteri, aut illo iure antiquo Romano ethni-  
co contrahatur, l. Nō facile. S. affines. f. de grad. aff. & l. ca.  
S. sciendum. Iudæus qui cum ea coiuit, cum que pater lu-  
dæus coierat, factus Christianus cum illa eadem Christia-  
na facta matrimonium contrahere potest; eo quod affini-  
tas, qua ex copula, & illi cito coitu nascitur, & qualitas est  
impedientis matrimonium, ex nullo iure prædictorum, sed  
solo Pôstificio produxitur; ex Pontificio autem non potest  
inter ludæos nasci, quia illo non ligatur; c. Caudemus. de  
diuort. Nec coitus illicitus, qui præcessit baptiūm, affini-  
tate postea impediēt matrimonium producere valet.

## DECISIO XII.

*Ex conf. 20. alias 14. de statu Monach.*

**M**atrimonium ante Concilium Tridentinum inter  
impuberis verbis non sat claris contractum, nec  
verum nec præsumptum esse censetur, c. puberes. de spon-  
sal. impub. & c. is qui. de sponsal. dummodo copula car-  
nalis non sit subsecuta.

## DECISIO XIII.

*Ex conf. 2. in Novis, deest in antiquis.*

**M**atrimonium coram parocho schismatico cano-  
nicam institutionem habente, needum iure suo  
privato aut schismatico declarato tam ante, quam post  
Concilium Tridentinum contractum, validum est; securus  
autem si præfatus sacerdos, nec institutionem canonica,  
nec colorata obtinuit.

## DECISIO XIV.

*Ex conf. 10. alias 38. de voto.*

**C**um nullo iure Diuino naturaliter in dito, neque fu-  
pernaturaliter tradito, venientur sacerdotib. Mat-  
rimonia: cumque continentia, & lacerdotium non sint ir-  
separabiliter annexa, omnisque lex, quae prohibet, ne fa-  
cerdos matrimonium contrahat, humanius in scriptis  
data, vel cōsuetudine ecclesiastica inducta est: Potest Pa-  
pa, qui supra omne ius humanum est, c. cuncta per mun-  
dum, 9. q. 3. c. propofuit, de conceit. præben. iusta de causa  
dispensare ut Presbyter, vel Episcopus, vel etiam Archi-  
episcopus vxor ducat ex S. Th. 2. 2. q. 88. art. 11. & Cajet.  
ibi. & to. 1. opulc. tract. 27. iusta autem dispensandi causa  
est compositio, vel conseruatio pacis alicuius regni, &  
prosilio de certo successore Regis, ne illo sine libertate de-  
cedente, regnum suu mala patiatur, & pax eius violetur.  
D E.

## DECISIO XV.

Ex confil. 3.11. alias 3.

**Q**uia matrimonium post Concilium Tridentinum servata eius forma contraherunt, & filios suscepserunt, & postea temporis successu sunt uxorem tempore contractus duodecim annos non habuisse, ordinatio significare debent, quod ipsi ex causa quadam, quam non auctoritate ei non facere, & que iam cessavit de valore matrimonij sui contracti coram parochio praemitis denunciatioibus per Concilium requisitis, ad omnem scrupulum dependentem denuo contrahere cupiunt; & ita post habitum ab Ordinario licentiam, suum parochum, vel alium sacerdotem de ipsius parochi, vel ordinarii licentia aderant, qui vocatis duobus testibus amicis suis, qui rem secundam teneant, matrimonio contrahendo assistat.

## DECISIO XVI.

Ex confil. 12. in virisque.

**M**atrimonium inter duos contractum quod ex impedimento aliquo fuit nullum, & quod pars ignorabat habita etiam dispensatione super eodem impedimento validum non erit, nisi nouis amborum consensu societ etiam partis ignorantis, cap. 2. & c. veniens de eo qui duxit, cum episcopum confessus primus matrimonialis non fuerit, nullus actus virtute illius licitus esse potest, & ideo ad hoc ut coniuges legitimis sint, nouis post subiunctum impedimentum consensu requiritur, ita Nauar. in Man. cap. 22. num. 86.

## DECISIO XVII.

Ex confil. 13. deest in Novis.

**S**icut matrimonium contractum a viro religioso professo, qui tria vota substantialia in religione approbata vovit, sine legitima dispensatione, est ipso iure nullum, c. Meminimus, qui clerici, vel votu. Ita Matrimonium quod contra, vel circa formam dispensationis conditionis Papae postea contrahitur, ipso iure nullum & invalidum censendum est, c. cum dilecta de re script. & c. Pisani, de refut. spoli. & c. prudentiam de officiis iur. deleg.

## DECISIO XVIII.

Ex confil. 14. alias 3. de re script.

**C**um dispensatio unius personae concessa ad contrahendum cum alia nihil valeret, nisi ad illam aliam cum qua est necessaria annexa, extenderetur, c. quia in tantum de proben, gl. in c. si quis in clero. 7. q. 1. consequenter dispensatio ab uno coniugum super impedimento matrimonij quod est inter ipsum, & aliam certam personam impetrata, a Papa etiam tanquam utriusque profutura concepcionem, Arg. cap. p. translato, de constitutam parte altera impedimentum, & dispensationem obtentam ignorante ex Nauar. in Man. c. 22. num. 70.

## DECISIO XIX.

Ex confil. 15. alias 2. de secund. nuptijs.

**M**ulier, cuius maritus diu abens fuit, nec aliquid certe de ipsis morte cognoscet, nisi quod ante aliquot annos de quodam audierat maritum ad mortem aegrotalem, alteri nubere non potest, antequam certum habeat nuntium de morte mariti, quantocunque tempore ille absit, c. in praetentia, de spofal. quod si de facto alteri nubat, ab eo separari non debet, donec maritum certo vivere sciat. Arg. cap. s. de secund. nupt. & c. inquisitione, de lenitent. ex com.

## DECISIO XX.

Ex confil. 16. alias 2.

**D**ans mandatum procuratori ad matrimonium cum certa persona contrahendum, sine villa tamen intentione contrahendi cum illa, & mandatarius legitimate contrahit simulationem mandantis de non contrahendo ignorans, si deinde mandans per se cum alia publice matrimonium contrahat, & cum illa consummat, quamvis in foro exteriori, tam a iudice ecclesiastico quam seculari, bis ma-

trimonium contraxisse censetur, in foro tamen interiori cum secunda tantum contraxisse iudicabitur, & cum illa cohabitare debet.

## DECISIO XXI.

Ex confil. 17. alias 1. de eo qui cog. consang. vxor.

**Q**ui incestum cum consanguinea commisit, non solum cum ea sine dispensatione matrimonium contrahere nequit, sed neque cum alijs, nisi novam dispensationem obtineat, c. si duo 25. q. 6. & c. de incestis, & c. proquinquam 35. q. 3. & Nauar. in Man. c. 22. nu. 75.

## DECISIO XXII.

Ex confil. 18. alias 11. de voto.

**Q**ui calitatem se perpetuo seruaturum vovit, cum hoc tamen moderawine, vt possit ducere uxorem aliquam, quia vellet cotinere sicut ipse, & dominum solum administraret, ad castum tacitum seruandam tenetur, nec cum aliqua matrimonium ea lege contrahere potest, vix illa contineat, nec debitum petat; cum hunc modi pactum, & fini & fidei matrimonij contrarium sit; eo quod virtualiter est pactum de vitanda prole, & de non reddendo debitum, & de non habenda potestate sui corporis, iunt autem fides, & proles duo de principalibus matrimonij bonis: c. omne nuptiarum bonum. 27. q. 2. omnis autem conditio, quia contra matrimonii substantiam est, sive turpis, sine honesta sit, illud invalidat, ita S. Thom. 4. d. 28. art. 4. Adr. y. de spons. Sot. 4. d. 29. q. 2. art. 3. & cap. s. de condit. app. Nec iusta causa dispensandi cum tali luper tam gravis de castitatis voto esset commoditas regendi dominum, quia ex uxoris confortio proveniret.

## DECISIO XXIII.

Ex confil. 9. alias 4. de conuers. coniug.

**Q**ui clam ante Concilium Tridentinum matrimonium cum aliqua contraxit, & colummavit, & postea diu absens in remota paribus ignorante uxore religionem approbatam ingressus & profecitus est, confidens confessario suo talem ingressum tanquam licitum; si uxor eius postea bona fide probabiliter credens maritum suum mortuum esse, alteri nubat, & filios habeat, de vita mariti viuentis monenda non est & maritus praedictus religiosus iuste in sua religione perseverare potest, c. Agathola. 17. q. 2. ob adulterio sum notiorum praedictae uxoris, cuius ipse causa propinquia non fuit cum non tradidit illam adulterandam, nec rogavit, nec coniunctum ei ut id faceret, sed locum remota causa exitit absentando le ad loca remota, nec eam alias de vita sua admonendo, ita Pan. & Prapos. in cap. discretionem, de eo qui cogit. consang. uxor, & gl. in c. si tu abitum. 27. q. 2. Quod si uxor postea iurat, & credit maritum priorem vivere a secundo suo marito nec debitum exigere nec reddere potest.